No. CD-11012/01/2020-Coord. Government of India Ministry of Road Transport & Highways (Coordination Section)

Transport Bhawan, 1, Parliament Street, New Delhi - 110001

Dated the $|\mathcal{F}^{1}_{November, 2020}$

OFFICE MEMORANDUM

Subject: - Monthly Summary for the Cabinet for the Month of October, 2020.

A copy of the unclassified portion of the Monthly Summary (Both English & Hindi) for the Cabinet pertaining to the Ministry of Road Transport and Highways for the month of October, 2020 is enclosed herewith for information.

(Rakesh Kumar)
Under Secretary to the Government of India

Encl. As above

To,

- 1. All members of the Council of the Ministers
- 2. Deputy Chairman, NITI Aayog, Yojana Bhavan, New Delhi
- 3. All Members of NITI Aayog, Yojana Bhavan, New Delhi. (10 spare copies)
- 4. Cabinet Secretary, Rashtrapati Bhavanm New Delhi
- 5. All Secretaries to Government of India
- 6. Information Officer, PIB, Shastri Bhavan, New Delhi

Ministry of Road Transport and Highways

Subject: Monthly Summary for the Cabinet for the month of October, 2020.

- 1. Award and construction of National Highways: The Ministry has constructed 4,956 km of National Highways upto October 2020 as compared to 5,126 km in October, 2019. The award figure is 5,778 km during this period as compared to 2,982 km in the previous year.
- 2. Road-Over-Bridge on NH 45-A at Puducherry: Shri Nitin Gadkari, Hon'ble Minister for Road Transport & Highways and MSMEs dedicated to Nation via video conference mode a one-kilometer long Road-Over-Bridge across Railway Level Crossing on NH 45-A at Arumparthapuram, Puducherry on 07.10.2020. The Road-Over-Bridge costing Rs 35 crore will fulfil long awaited need of Puducherry.
- 3. Laying foundation stone for 8 NH projects in Kerala: Shri Nitin Gadkari, Hon'ble Minister for Road Transport & Highways and MSMEs inaugurated and laid the foundation stone for 8 National Highway projects in Kerala on 13.10.2020 costing of Rs.12,692.09 crore having length of 203.5 km.
- 4. Zozila Tunnel: Shri Nitin Gadkari, Hon'ble Minister for Road Transport & Highways and MSMEs initiated the ceremonial blasting for Zozila Tunnel in J&K through VC on 15.10.2020. On this occasion, he said that the tunnel will provide all-weather connectivity between Srinagar valley and Leh (Ladakh plateau) on NH-1, and will bring about an all-round economic and sociocultural integration of UTs of J&K and Ladakh.
- 5. Inauguration and laying foundation stones for 16 NH projects in Andhra Pradesh: Shri Nitin Gadkari, Hon'ble Minister for Road Transport & Highways and MSMEs inaugurated and laid the foundation stones for 16 National Highways projects with a total length of 1,411 km worth Rs 15,592 crore in Andhra Pradesh on 16.10.2020.
- 6. General Council meeting of IAHE: 5th General Council meeting of Indian Academy of Highway Engineers (IAHE) was held 19.10.2020 though video

conferencing under the chairmanship of Shri Nitin Gadkari, Hon'ble Minister. The council deliberated to enhance the scope of the IAHE to three distinct functions, namely (i) Training, (ii) Applied Research and Development in the Highways and Public Transport Sector, and (iii) Road Safety and Regulation and decided to transform IAHE into a premier institute in highway sector.

- 7. Multi-modal Logistic Park in Assam: Shri Nitin Gadkari, Hon'ble Minister for Road Transport & Highways and MSMEs laid the foundation stone Multi-modal Logistic Park (MMLP) at Jogighopa in Assam on 20.10.2020. The Rs. 693.97 crore park will be developed in 317-acre land along the Brahmaputra.
- 8. Foundation Stones of 9 NH projects in Tripura: Shri Nitin Gadkari, Hon'ble Minister for Road Transport & Highways and MSMEs laid the foundation stones of nine National Highway projects with a total length of nearly 262 kms worth over Rs 2,752 crore in Tripura on 27.10.2020. The projects includes, Agartala Khowai of NH-108B, Manu-Simlung of NH-44A, Kailashahar to Kurti bridge of NH-208A, Strengthening of Churaibari-Agartala section with paved shoulder of NH-08.
- 9. Renewal of International driving licence while travelling abroad: The Ministry has issued a draft notification on 07.10.2020 seeking comments and suggestions for amendment to Central Motor Vehicles Rules 1989 for facilitating the issuance of International Driving Permit (IDP) for citizens whose IDP has expired while they are abroad. The citizens can apply through the Indian Embassy / Mission Abroad portals and the applications would then move to the VAHAN for being considered by the respective RTOs.
- 10. Meeting of the Ministers of Transport of SCO Member States: 8th meeting of the Ministers of SCO Member States was held on 28.10.2020 through video conference. The conference was chaired by the Russian Federation. Secretary (RT&H) represented Ministry of Road Transport and Highways in the meeting. Ministry emphasized that connectivity with SCO countries is a priority for India and shared our experience in intelligent transport systems.
 - 11. Registration mark for International Organization and other agencies: The Government has issued notification dated 29.10.2020 to amend Rule 76 and 76A for the assignment of separate registration mark to vehicles of

International Organizations and their privileged persons. A motor vehicle belonging to United Nations Organization (and its agencies) and International Organization (and other agencies) shall be assigned a registration mark consisting of letters with "UN" and "IOD" respectively.

12. Standing Finance Committee (SFC) meetings: In the month of October, 2020, a total 6 nos. of projects were considered by the Standing Finance Committee. The 6 projects of length 168 Km and total capital cost of Rs.8,536.20 Cr. were appraised by SFC and recommended for approval.

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

विषय: मंत्रिमंडल के लिए अक्तूबर, 2020 माह का मासिक सारांश।

- 1. राष्ट्रीय राजमार्गों को सौंपना और निर्माण: मंत्रालय ने अक्तूबर, 2019 के 5,126 किलोमीटर की तुलना में अक्तूबर, 2020 तक 4,956 किलोमीटर के राष्ट्रीय राजमार्गों का निर्माण किया है। इस अविध के दौरान सौंपा गया आंकड़ा 5,778 किमी है, जबिक पिछले वर्ष में यह 2,982 किमी था।
- 2. पुदुचेरी में रारा 45-ए पर रोड-ओवर-ब्रिज: श्री नितिन गडकरी, माननीय सड़क परिवहन और राजमार्ग तथा एमएसएमई मंत्री ने 07.10.2020 को वीडियो कॉन्फ्रेंस के माध्यम से पुदुचेरी में रारा 45-ए पर रेलवे क्रॉसिंग पर एक किलोमीटर लंबे रोड-ओवर-ब्रिज को राष्ट्र के लिए समर्पित किया। 35 करोड़ रुपये की लागत वाला रोड-ओवर-ब्रिज पुडुचेरी की लंबे समय से प्रतीक्षित जरूरत को पूरा करेगा
- 3. केरल में 8 राजमार्ग परियोजनाओं की आधारशिला रखनाः श्री नितिन गडकरी, माननीय सड़क परिवहन और राजमार्ग तथा एमएसएमई मंत्री ने केरल में 13.10.2020 को 12,692.09 करोड़ रुपये के निर्माण मूल्य के साथ 203.5 किलोमीटर सड़क की लंबाई वाले 8 राजमार्ग परियोजनाओं का उद्घाटन किया और आधारशिला रखी ।
- 4. ज़ीजिला टनलः श्री नितिन गडकरी, माननीय सड़क परिवहन और राजमार्ग तथा एमएसएमई मंत्री ने 15.10.2020 को वीडियो कॉन्फ्रेंस के माध्यम से जम्मू और कश्मीर में ज़ोजिला टनलः का आनुष्ठानिक विस्फोट आरंभ किया। इस अवसर पर, उन्होंने कहा की यह टनल सभी प्रकार के मौसम में रारा-1 पर श्रीनगर घाटी और लेह (लद्दाख पठार) के बीच संयोजकता प्रदान करेगी और यह जम्मू और कश्मीर और लद्दाख के केंद्रशासित प्रदेशों में एक बहुमुखी आर्थिक और सामाजिक-सांस्कृतिक एकीकरण लाएगा।
- 5. आंध्रप्रदेश में 16 राजमार्ग परियोजनाओं का शिलान्यास और उद्घाटन:

- श्री नितिन गडकरी, माननीय सड़क परिवहन और राजमार्ग तथा एमएसएमई मंत्री ने आंध्रप्रदेश में 16.10.2020 को 15,592 करोड़ रुपये के निर्माण मूल्य के कुल 1,411 किलोमीटर सड़क की लंबाई वाले 16 राजमार्ग परियोजनाओं का उद्घाटन किया और आधारशिला रखी ।
- 6. आईएएचइ के सामान्य परिषद की बैठक: श्री नितिन गडकरी माननीय मंत्री की अध्यक्षता में 19.10.2020 को भारतीय राजमार्ग अभियंताओं (आईएएचइ) की 5 वीं सामान्य परिषद की वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग द्वारा बैठक आयोजित की गई, । परिषद ने आयएएचइ के कार्यक्षेत्र को तीन अलग-अलग कार्यों में बढ़ाने के लिए विचार-विमर्श किया, नामतः (i) प्रशिक्षण, (ii) राजमार्ग और सार्वजनिक परिवहन क्षेत्र में प्रयोगिक अनुसंधान और विकास, और (iii) सड़क सुरक्षा और नियमन और आयएएचइ को राजमार्ग क्षेत्र के एक प्रमुख संस्थान में बदलने का फैसला किया
- 7. असम में मल्टी-मोडल लॉजिस्टिक पार्क: श्री नितिन गडकरी, माननीय सड़क परिवहन और राजमार्ग तथा एमएसएमई मंत्री ने 20.10.2020 असम के जोगीगोपा में मल्टी-मॉडल लॉजिस्टिक पार्क (एमएमएलपी) का शिलान्यास किया। 693.97 करोड़ रूपये की लागत वाला पार्क 317 एकड़ जमीन पर ब्रहमपुत्र के किनारे विकसित किए जाएंगे।
- 8. त्रिपुरा में 9 राजमार्ग परियोजनाओं का शिलान्यासः श्री नितिन गडकरी, माननीय सड़क परिवहन और राजमार्ग और एमएसएमई मंत्री ने त्रिपुरा राज्य में 27.10.2020 को 2,752 करोड़ रुपये से अधिक निर्माण मूल्य के लगभग 262 किलोमीटर सड़क की कुल लंबाई वाले 9 राजमार्ग परियोजनाओं का शिलान्यास किया। इस परियोजनाओं में रारा-108बी का अगरतला खोवाई, रारा-44ए का मनु-सिम्लुंग, रारा 208ए का कैलाशहर से कुरती पुल, रारा -08 का पेव्ड शोल्डर सहित चौरीबारी-अगरतला खंड का सुदृढ़ीकरण शामिल है।
- 9. विदेश यात्रा के दौरान अंतरराष्ट्रीय ड्राइविंग लाइसेंस का नवीनीकरण: मंत्रालय ने दिनांक 07.10.2020 को एक मसौदा अधिसूचना जारी की है, जिसमें नागरिकों के लिए अंतरराष्ट्रीय ड्राइविंग परिमट (आईडीपी) जारी करने की सुविधा के लिए केंद्रीय मोटर वाहन नियम 1989 में संशोधन के लिए टिप्पणी और सुझाव मांगे गए हैं, जिनकी आई.डी.पी. की समय सीमा विदेश में रहते हुए समाप्त हो गई है। नागरिक भारतीय दूतावास / मिशन विदेश पोर्टल के माध्यम से आवेदन कर सकते हैं और आवेदन तब संबंधित आरटीओ द्वारा विचार किए जाने के लिए वाहन(VAHAN) में चले जाएंगे।

- 10. एससीओ के सदस्य देशों के परिवहन मंत्रियों की बैठक: राज्यों के एससीओ सदस्य मंत्रियों की 8 वीं बैठक 28.10.2020 को वीडियो कॉन्फ्रेंस के द्वारा आयोजित की गई सम्मेलन की अध्यक्षता रूसी संघ ने की थी। सचिव (सड़क परिवहन एवं राजमार्ग मंत्रालय) ने बैठक में सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय का प्रतिनिधित्व किया। मंत्रालय ने जोर दिया कि एससीओ देशों के साथ संपर्क भारत के लिए एक प्राथमिकता है और कुशल परिवहन प्रणालियों में हमारे अनुभव को साझा किया
- 11. अंतर्राष्ट्रीय संगठन और अन्य एजेंसियों के लिए पंजीकरण चिहन: सरकार ने अंतर्राष्ट्रीय संगठनों और उनके विशेषाधिकार प्राप्त व्यक्तियों के वाहनों के लिए अलग पंजीकरण चिहन के निर्धारण के लिए नियम 76 और 76ए में संशोधन करने के लिए दिनांक 29.10.2020 को अधिसूचना जारी की है। संयुक्त राष्ट्र संगठन (और उसकी एजेंसियों) और अंतर्राष्ट्रीय संगठन (और अन्य एजेंसियों) से संबंधित एक मोटर वाहन को क्रमशः "यूएन" और "आईओडी" अक्षरों के साथ एक पंजीकरण चिहन सौंपा जाएगा।
- 12. स्थायी वित्त समिति (एसएफसी) की बैठकें: स्थायी वित्त समिति द्वारा अक्तूबर, 2020 में कुल 6 परियोजनाओं पर विचार किया गया था 168 किलोमीटर के इन 6 परियोजनाओं की कुल पूंजीगत लागत एसएफसी द्वारा 8,536.20 करोड़ रुपये आंकी गई और इसे अनुमोदन के लिए अनुशंसित कर दिया गया
